定对象发行股票事项并撤回申请文件的议案》。鉴于行业政策变化，并综合考虑公司业务发展规划及资

本运作计划等诸多因素，经相关各方充分沟通、审慎分析后，公司决定终止 2022 年度向特定对象发行

股票事项，并向深交所申请撤回相关申请文件。上述具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

2、2023 年度向特定对象发行股票

公司于 2023 年 5 月 15 日、2023 年 6 月 5 日分别召开了第四届董事会第十三次会议、2022 年年度

股东大会，审议通过了《关于公司 2023 年度向特定对象发行股票预案的议案》等相关议案，公司拟通

过向特定对象发行股票的方式募集不超过人民币 81,154.80 万元资金，用于数据智能平台升级及产业化

项目、智慧储能 BMS 及系统产业化项目、数字营销网络建设项目和补充流动资金。公司本次向特定对

象发行股票申请已于 2023 年 8 月 9 日获得深交所上市审核中心审核通过，并已收到中国证监会于 2023

年 9 月 4 日出具的《关于同意科大国创软件股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

〔2023〕2049 号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请。上述具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司、深圳证券交易所审核批准，本次向特定对象发行的

新增 43,491,318 股已于 2023 年 12 月 12 日上市。

3、转让控股子公司部分股权暨关联交易

公司于 2023 年 6 月 21 日召开了第四届董事会第十四次会议，审议通过了《关于转让控股子公司部

分股权暨关联交易的议案》，同意公司将持有的控股子公司国创智能 15%、5%、5%的股权分别转让给

史兴领、蒋钦及六安智联共创企业管理合伙企业（有限合伙）。本次股权转让完成后，公司持有国创智

能的股权比例将由 50%变更为 25%，国创智能不再纳入公司合并报表范围。具体内容详见公司在巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

上述股权转让事项不会对经营情况产生不利影响，对公司财务状况产生一定积极影响。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

   科大国创软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
14,580,463 5.92% 43,515,618   43,515,618 58,096,081 19.95%

1、国家持股

2、国有法人

持股
  2,572,347   2,572,347 2,572,347 0.88%

3、其他内资

持股
14,580,463 5.92% 37,674,247   37,674,247 52,254,710 17.95%

其中：境

内法人持股
  3,215,434   3,215,434 3,215,434 1.10%

境内自然

人持股
14,580,463 5.92% 1,377,361   1,377,361 15,957,824 5.48%

基金理财

产品等
  33,081,452   33,081,452 33,081,452 11.36%

4、外资持股   3,269,024   3,269,024 3,269,024 1.12%

其中：境

外法人持股
  3,269,024   3,269,024 3,269,024 1.12%

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
231,741,797 94.08% 1,329,540   1,329,540 233,071,337 80.05%

1、人民币普

通股
231,741,797 94.08% 1,329,540   1,329,540 233,071,337 80.05%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 246,322,260 100.00% 44,845,158   44,845,158 291,167,418 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023 年 5 月 23 日，公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期 1,063,440 股限制性股票归属上

市，公司总股本由 246,322,260 股增加至 247,385,700 股。

2、2023 年 12 月 12 日，公司 2023 年度向特定对象发行 43,491,318 股股份上市，公司总股本由 247,385,700 股增加至

290,877,018 股。

   科大国创软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

3、2023 年 12 月 20 日，公司 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分第二个归属期 290,400 股限制性股票归属上

市，公司总股本由 290,877,018 股增加至 291,167,418 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2023 年 4 月 16 日，公司召开第四届董事会第十一次会议、第四届监事会第十一次会议，审议通过了《关于 2021

年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属条件成就的议案》，根据公司《2021 年限制性股票激励计划（草

案修订稿）》及公司 2021 年第一次临时股东大会授权，董事会同意为符合归属条件的 308 名激励对象办理 1,063,440 股